各 位

平成 16 年 4 月 19 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 西 新 橋 一 丁 目 1 0 番 2 号
 会  社  名 ソフトバンク・インベストメント株式会社

 （コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）
 代  表  者 代表取締役ＣＥＯ 北  尾   吉  孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 代表取締役COO兼CFO

      澤 田 安 太 郎

 電 話 番 号 0 3 - 5 5 0 1 - 2 7 1 1 （ 代 表 ）

株式会社アスコットおよびスワン・クレジット株式会社の

株式取得（子会社化）について

当社は本日（平成 16 年 4 月 19 日）開催の当社取締役会において、株式会社アスコット（東

京都港区、代表者：城戸博雅、以下アスコット社）の発行済株式の 75％（6，000 株）を、

同社の株主であるアコム株式会社（東京都千代田区、代表者：木下盛好、保有株数：3，060

株、持株比率：38.25%）およびソフトバンク・ファイナンス株式会社（東京都港区、代表者：

北尾吉孝、保有株数：2,940 株、持株比率:36.75%）より取得し子会社化するとともに、スワ

ン・クレジット株式会社（東京都港区、代表者：川村淳一、以下スワン・クレジット社）の

発行済株式の 90%（3,600 株）を同社の株主であるソフトバンク・ファイナンス株式会社よ

り取得し子会社化することを決議しましたのでお知らせいたします。

１．株式取得および子会社化の理由

 アスコット社は、アコム株式会社、ソフトバンク・ファイナンス株式会社、株式会社ニッ

シンの合弁会社で、主にインターネットを活用した消費者並びに事業者向けローン、および

クレジットカードの取次ぎ事業を展開しており、スワン・クレジット社は、ソフトバンク・

ファイナンス株式会社と株式会社ニッシンとの合弁会社で、主にベンチャー企業、中小企業、

個人事業主などを対象に事業者向けローン事業を展開しております。

現在、当社グループは、ブローカレッジ、アセットマネジメント、インベストメントバン

キングの３つのコアビジネスの強化・拡充に併せ、総合金融グループとしての事業展開を展

望しており、本年 1月にはファイナンス・オールグループ（金融マーケットプレイス、住宅

ローン、リース他）を傘下に置くなど、間接金融の分野においても、着実にその事業基盤を

構築しつつあります。

このたびのアスコット社およびスワン・クレジット社の子会社化は、特に高い収益性が期

待できる消費者ローン、事業者ローン、並びにクレジットカード事業等への本格参入にあた

っての布石となるもので、当社グループにおける主要な収益の柱のひとつとして成長させて

いきたいと考えております。

 2

２．アスコット社株式取得の概要

（１）アスコット社の概要

①商号           株式会社アスコット

②代表者         代表取締役 COO 城戸博雅

③所在地         東京都港区六本木一丁目 6番 1 号

④設立年月      平成 11 年 10 月

⑤主な事業内容   主にインターネットを活用した消費者並びに事業者ローン、および

クレジットカードの取次ぎ（媒介）事業

⑥資本金     4 億 50 百万円（平成 16 年 3 月現在）

（２）株式譲受の概要
①取得株式数（議決権比率）  6,000 株（75％）

②取得日           平成 16 年 4 月 19 日

③株式の取得先（取得株式数） アコム株式会社（3,060 株）

ソフトバンク・ファイナンス株式会社（2,940 株）

（３）株式譲受後の同社大株主の保有状況（（ ）内は議決権比率）

 譲受前 譲受後

ソフトバンク・インベストメント株式会社 －
6,000 株

（75％）

ア コ ム 株 式 会 社
3,060 株

（38.25％）
－

ｿ ﾌ ﾄ ﾊ ﾞ ﾝ ｸ ･ ﾌ ｧ ｲ ﾅ ﾝ ｽ 株 式 会 社
2,940 株

（36.75％）
 －

株 式 会 社 ニ ッ シ ン
2,000 株

（25％）

2,000 株

 （25％）

３．スワン・クレジット社株式取得の概要

（１）スワン・クレジット社の概要

①商号           スワン・クレジット株式会社

②代表者         代表取締役社長 川村淳一

③所在地         東京都港区六本木一丁目 6番 1 号

④設立年月      平成 13 年 8 月

⑤主な事業内容   事業者向けローン事業

⑥資本金       2 億円（平成 16 年 3 月現在）

 3

（２）株式譲受の概要
①取得株式数（議決権比率） 3,600 株（90％）

②取得日          平成 16 年 4 月 19 日

③株式の取得先       ソフトバンク・ファイナンス株式会社

（３）株式譲受後の同社大株主の保有状況（（ ）内は議決権比率）

 譲受前 譲受後

ソフトバンク・インベストメント株式会社 －
3,600 株

（90％）

ｿ ﾌ ﾄ ﾊ ﾞ ﾝ ｸ ・ ﾌ ｧ ｲ ﾅ ﾝ ｽ 株 式 会 社
3,600 株

（90％）
－

株 式 会 社 ニ ッ シ ン
400 株

（10％）

400 株

（10％）

４．業績への影響について

本件に伴う当社の連結および個別業績への影響は現時点では軽微であります。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先

  ソフトバンク・インベストメント株式会社 ＩＲ室  03-5501-2711